
 

1 

 

Územně analytické podklady 

Jev 37a 

Kategorizace lesů z lesních hospodářských plánů a osnov 

1. Popis 

Lesy se člení podle převažujících funkcí do tří kategorií, a to na lesy ochranné, lesy zvláštního určení a lesy 

hospodářské. 

Lesy ochranné: 
Do kategorie lesů ochranných se zařazují: 

a) lesy na mimořádně nepříznivých stanovištích (sutě, kamenná moře, prudké svahy, strže, nestabilizované 

náplavy a písky, rašeliniště, odvaly a výsypky apod.),  

b) vysokohorské lesy pod hranicí stromové vegetace chránící níže položené lesy a lesy na exponovaných 

hřebenech,  

c) lesy v klečovém lesním vegetačním stupni.  

Lesy zvláštního určení:  

Lesy zvláštního určení jsou podle § 8 odst. 1 lesního zákona lesy, které nejsou lesy ochrannými a nacházejí se  

a) v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů I. stupně  

b) v ochranných pásmech zdrojů přírodních léčivých a stolních minerálních vod  

c) na území národních parků a národních přírodních rezervací.  

Do kategorie lesů zvláštního určení lze dále dle § 8 odst. 2 lesního zákona zařadit lesy, u kterých veřejný zájem 

na zlepšení a ochraně životního prostředí nebo jiný oprávněný zájem na plnění mimoprodukčních funkcí lesa 

je nadřazen funkcím produkčním. Jde o lesy:  

a) v prvních zónách chráněných krajinných oblastí a lesy v přírodních rezervacích a přírodních památkách  

b) lázeňské  

c) příměstské a další lesy se zvýšenou rekreační funkcí 

d) sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce  

e) se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou  

f) potřebné pro zachování biologické různorodosti  

g) v uznaných oborách a v samostatných bažantnicích  

h) v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření  

Poznámka k lesům ochranným a zvláštního určení:  

• § 7 odst. 2) zákona č. 289/1995 Sb. - o zařazení lesů do kategorie lesů ochranných a o vyřazení z této 

kategorie rozhoduje orgán státní správy lesů na návrh vlastníka lesa nebo z vlastního podnětu.  

• § 48a odst. 1) zákona č. 289/1995 Sb., - Krajský úřad rozhoduje o zařazení lesů do kategorie lesů 

ochranných, lesů zvláštního určení a o vyřazení lesů z těchto kategorií (§ 7 odst. 2, § 8 odst. 3), s výjim-

kou vojenských lesů uvedených v § 47 odst. 2.  

• § 49 odst. 2) písm. c zákona č. 289/1995 Sb., - Ministerstvo zemědělství rozhoduje o zařazení lesů do 

kategorie lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení a o vyřazení lesů z těchto kategorií (§ 7 odst. 2, 

§ 8 odst. 3) ve vojenských lesích.  

• § 49 odst. 4) zákona č. 289/1995 Sb., - V lesích národních parků a jejich ochranných pásmech vykonává 

působnost krajského úřadu a ministerstva Ministerstvo životního prostředí.  

  



 

2 

 

Lesy hospodářské:  

Lesy hospodářské jsou lesy, které nejsou zařazeny v kategorii lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení. 

Jedná se o tzv. „zbytkovou“ kategorii lesů. Jev je pořizován jako plošný rozdíl mezi celkovou plochou lesa 

odvozenou z dat LHP a LHO a dat lesů ochranných a zvláštního určení. 

 

Členění kategorií lesa: 

 

Poznámka:  

ÚHÚL provádí grafický zákres rozhodnutí o kategorizaci lesů obdržených od Krajských úřadů a Ministerstva 

zemědělství. ÚHÚL jako dodatečný zdroj informací poskytuje také graficky zpracovanou kategorizaci lesů 

přejatou z platných LHP a LHO.  

ÚHÚL nemůže garantovat faktickou správnost, úplnost a aktuálnost výše uvedených údajů, neboť není „po-

skytovatelem údajů“ ve smyslu ustanovení § 27 odst. 3 zákona č.183/2006 Sb. ÚHÚL na základě dohody mezi 

Ministerstvem zemědělství a Ministerstvem pro místní rozvoj (čj. 18200/07-16200) zajišťuje odbornou pod-

poru při poskytování těchto údajů.  

Celková velikost souborů je cca 300 MB. 

Data jsou ve formátu shapefile. 

Data jsou v souřadnicovém systému S-JTSK Krovak East North (kód EPSG 5514, alt. kód 102067). 

2. Atributy jevu 37a – Kategorizace lesů z lesních hospodářských plánů a osnov 

Atributy Typ Délka Popis atributů 

KATEGORIE CHAR 3 kategorie lesa 

URCUJICI NUM 10 určující subkategorie při překryvu 

VU NUM 10 území spadá (1) nebo nespadá (0) pod vojenské újezdy  

KOD_NUTS3 CHAR 48 kód kraje 

NAZEV_NUT3 CHAR 128 název kraje 

3. Aktualizace 

Data jsou aktualizována jednou ročně. Aktuální data jsou platná k 31.12.2021. 

V případě chyb nebo neúplnosti datových sad se prosím obracejte na helpdesk@mze.cz. 

KÓD SUBKATEGORIE KATEGORIE

10 lesy, které nejsou zařazeny v kategorii lesů ochranných nebo lesů zvláštního určení lesy hospodářské

21a lesy na mimořádně nepříznivých stanovištích lesy ochranné

21b vysokohorské lesy pod hranicí stromové vegetace chránící níže položené lesy a lesy na exponovaných hřebenech

21c lesy v klečovém lesním vegetačním stupni

31a lesy v pásmu hygienické ochrany vodních zdrojů I.stupně lesy zvláštního určení

31b lesy v ochranném pásmu zdrojů přírodních léčivých a stolních minerálních vod

31c lesy na území nár. parků a nár.přírodních rezervací

32a lesy v 1.zónách CHKO, lesy v přír. rezervacích a přírodních památkách

32b lázeňské lesy

32c příměstské a další lesy se zvýšenou funkcí rekreační

32d lesy sloužící lesnickému výzkumu a lesnické výuce

32e lesy se zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou

32f lesy pro zachování biologocké různorodosti

32g lesy v uznaných oborách a samostatných bažantnicích

32h lesy v nichž jiný důležitý veřejný zájem vyžaduje odlišný způsob hospodaření

mailto:helpdesk@mze.cz

